
CITTÀ DI OZIERI
Provincia di Sassari

SEGRETARIO COMUNALE GENERALE
Responsabile del Procedimento: Masala Angelo
Servizio: UFFICIO C.E.D. E STAMPA

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 664  del  13-12-22

IL SEGRETARIO GENERALE

RICHIAMATI:

il Decreto Sindacale n.5 del 25 Gennaio 2016, con il quale è stata attribuita al Segretario

Generale la responsabilità e la direzione del Servizio “Stampa e Servizi Informatici”,

nonché il coordinamento dell’Ufficio di Segreteria del Sindaco;

il Decreto Sindacale n.10 del 16 marzo 2021 con cui il sottoscritto è stato nominato

Segretario Generale del Comune di Ozieri;

il Decreto Sindacale n.11 del 1° aprile 2021 con cui il sottoscritto è stato nominato

Segretario titolare della sede di segreteria convenzionata tra il Comune di Ozieri ed il

Comune di Ittireddu;

il Decreto Sindacale n. 25 del 31 dicembre 2021 con cui al sottoscritto è stato conferito

l’incarico dirigenziale ad interim con riferimento a tutti i settori dell’Ente;

DATO  il perseguire del disagio dovuto alla lentezza della connessione, manifestato dal

personale, collegato in rete LAN via Rack 1B del primo piano, casa Comunale.

IDENTIFICATA, a seguito di test interni, la causa del disservizio in un danneggiamento del

cavo in fibra ottica (OM4) di uplink dal rack CED al rack 1B primo piano;

VISTA la necessità di messa in sicurezza dei locali del CED, dovuta alla mancata o parziale

bonifica a seguito degli interventi di rifacimento dell’impianto elettrico della casa Comunale;

RAVVISATA la necessità di predisporre i seguenti interventi:

sostituzione cavo in fibra ottica (OM4) di uplink dal rack CED al rack 1B primo

piano, posa in opera e collaudo;

messa in sicurezza canalette impianto di rete nel locale CED;

OGGETTO: Affidamento e contestuale impegno di spesa nei confronti della Ditta Logica
Informatica S.R.L, con sede a Sassari in Viale Porto Torres, N. 32, P.I.
02576810903, per l'intervento riparazione guasto cablaggio rete LAN della sede
comunale - CIG: ZDB384D455.

Registro Particolare. N. 20



parziale bonifica dei cavi inutilizzati nella tratta sino al primo piano

VISTA l’offerta presentata dalla Logica Informatica Srl, che si allega al presente

provvedimento, nella quale vengono specificati i costi dei suddetti servizi;

RITENUTA la suddetta offerta congrua e preso atto dell’urgenza e necessità di messa in

sicurezza dei cavi non adeguatamente canalizzati, bonifica di quelli inutilizzati, ripristino della

connettività internet adeguata, alla quali è ricollegata la sicurezza e l’efficienza della

prestazione lavorativa del personale interessato dal guasto;

RICHIAMATI:

l’articolo 192 del D.lgs. 18 agosto 2000, n. 267;

l’art. 32 del D.lgs. 18 aprile 2016, n. 50, il quale prevede che le stazioni appaltanti possano

procedere con l’affidamento diretto anche mediante adozione di determina a contrarre

semplificata contenente gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli

operatori economici;

l’art. 37, comma 1, del D.lgs. 18 aprile 2016, n. 50;

l'art. 1, comma 450, della Legge 27 dicembre 2006, n. 296 “Disposizioni per la formazione

del bilancio annuale e pluriennale dello Stato (legge finanziaria 2007)” secondo cui le

amministrazioni pubbliche di cui all'art. 1 del D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165, per gli

acquisti di beni e servizi di importo inferiore alla soglia di rilievo comunitario sono tenute

a fare ricorso al mercato elettronico della pubblica amministrazione, ovvero al sistema

telematico messo a disposizione dalla centrale regionale di riferimento per lo svolgimento

delle relative procedure;

l'art. 1, comma 130, della Legge 30 dicembre 2018, n. 145 che ha modificato l'art. 1,

comma 450 della legge 27 dicembre 2006, n. 296, in base al quale a decorrere dal primo

gennaio 2019 le pubbliche amministrazioni sono obbligate a ricorrere al mercato

elettronico per forniture di beni e l'acquisto di servizi di importo superiore ai 5.000 euro;

la legge 11 settembre 2020, n. 120, di conversione in legge del decreto-legge 16 luglio

2020, n. 76, recante «Misure urgenti per la semplificazione e l’innovazione digitali»

(Decreto Semplificazioni), modificato con D.L. 31 maggio 2021, n. 77, ha emendato il

disposto normativo sugli affidamenti dei contratti sotto soglia comunitaria di cui l’art 36,

comma 2, lett. a) del D.lgs. n. 50/2016, con la previsione, per quanto attiene al presente

provvedimento, di una fattispecie di affidamento diretto per servizi fino a € 139.000,00;

APPURATO altresì che trattandosi di affidamento inferiore a € 5.000,00 non è obbligatorio

ricorrere a strumenti telematici di negoziazione;

ACCERTATA la sussistenza di particolari ragioni di opportunità, convenienza e urgenza che

consentono di procedere all’affidamento diretto del servizio e forniture in oggetto, nel rispetto

dei principi di  proporzionalità, economicità e tempestività dell’azione amministrativa;
SEGRETARIO COMUNALE GENERALE n. 664  del  13-12-22

Pag. 2

http://www.lavoripubblici.it/normativa/20181230/Legge-30-dicembre-2018-n-145-18341.html
http://www.lavoripubblici.it/normativa/20181230/Legge-30-dicembre-2018-n-145-18341.html
http://www.lavoripubblici.it/normativa/20181230/Legge-30-dicembre-2018-n-145-18341.html
http://www.lavoripubblici.it/normativa/20181230/Legge-30-dicembre-2018-n-145-18341.html
http://www.lavoripubblici.it/normativa/20181230/Legge-30-dicembre-2018-n-145-18341.html
http://www.lavoripubblici.it/normativa/20181230/Legge-30-dicembre-2018-n-145-18341.html
http://www.lavoripubblici.it/normativa/20181230/Legge-30-dicembre-2018-n-145-18341.html
http://www.lavoripubblici.it/normativa/20061227/Legge27-dicembre-2006-n-296-1102.html
http://www.lavoripubblici.it/normativa/20061227/Legge27-dicembre-2006-n-296-1102.html
http://www.lavoripubblici.it/normativa/20061227/Legge27-dicembre-2006-n-296-1102.html
http://www.lavoripubblici.it/normativa/20061227/Legge27-dicembre-2006-n-296-1102.html
http://www.lavoripubblici.it/normativa/20061227/Legge27-dicembre-2006-n-296-1102.html
http://www.lavoripubblici.it/normativa/20061227/Legge27-dicembre-2006-n-296-1102.html


RITENUTO pertanto, per le motivazioni fin qui esposte, di procedere all'acquisizione di

quanto sopra indicato con le modalità previste dall’art. 1, comma 2, lett. a) del D.L. 16 luglio

2020, n. 76, mediante affidamento dei servizi in oggetto, alla ditta Logica Informatica Srl, con

sede a Sassari in Viale Porto Torres, N. 32, P.I. 02576810903,  per un importo pari a € 658,80

IVA inclusa;

DATO ATTO che in ottemperanza a quanto previsto dall’articolo 3 della Legge 136/2010 è

stato acquisito il CIG ZDB384D455;

VERIFICATA altresì la regolarità contributiva attraverso l’acquisizione del DURC (Numero

Protocollo INAIL_35178288) che risulta regolare nei confronti di INAIL E INPS fino alla data

del 18.02.2023;

RICHIAMATO l’art. 29, comma 1, del D.lgs. n. 50 del 2016, in base al quale tutti gli atti

relativi alle procedure di affidamento devono essere pubblicati e aggiornati sul profilo del

committente, nella sezione “Amministrazione trasparente” con l'applicazione delle

disposizioni di cui al decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33;

ASSICURATO il controllo di regolarità amministrativa, attraverso il rilascio del parere di

regolarità e correttezza dell’azione amministrativa, nonché di regolarità contabile, del visto

attestante la copertura finanziaria, ai sensi e per gli effetti del disposto di cui all’art. 147 bis del

D.Lgs. 267/2000;

VISTI:

il vigente Statuto Comunale, approvato con deliberazione consiliare n.16 del 04/05/2010;

il “Regolamento comunale di contabilità armonizzata”, approvato con deliberazione di

Consiglio Comunale n.14 del 16/06/2016;

il Testo Unico sull’ordinamento degli enti locali (Decreto Legislativo 18 agosto 2000

n.267);

la Deliberazione di Consiglio Comunale n.21 del 30/05/2022 con la quale è stato

approvato il Documento Unico di Programmazione (DUP) per il triennio

2022/2024;

la Deliberazione di Consiglio Comunale n.22 del 30/05/2022 con la quale è stato

approvato il Bilancio di Previsione finanziario per il triennio 2022/2024;

la Deliberazione di Giunta Comunale n. 69 del 01.06.2022, con la quale è stato

approvato il Piano Esecutivo di Gestione, Parte Contabile per il triennio 2022/2024;

la Deliberazione di Giunta Comunale n. 70 del 01.06.2022 con la quale è stato

approvato il Piano delle Performance e il Piano dettagliato degli obiettivi

2022-2024;

la Deliberazione di Giunta Comunale n. 51 del 28.04.2022 con la quale è stato

SEGRETARIO COMUNALE GENERALE n. 664  del  13-12-22
Pag. 3



approvato il Piano di prevenzione della corruzione e per la trasparenza per il

triennio 2022-2024;

 D E T E R M I N A

di affidare alla Logica Informatica S.R.L, con sede a Sassari in Viale Porto Torres, N. 32,1.

P.I. 02576810903, i seguenti interventi da eseguirsi presso la Casa Comunale, sita in via

Vittorio Veneto 11, Ozieri, meglio descritti nell’offerta economica che si allega al presente

provvedimento:

sostituzione cavo in fibra ottica (OM4) di uplink dal rack CED al rack 1B primo piano,

posa in opera e collaudo;

messa in sicurezza canalette impianto di rete nel locale CED;

parziale bonifica dei cavi inutilizzati nella tratta sino al primo piano

di impegnare a favore della Logica Informatica Srl, l’importo complessivo di € 658,8 (IVA2.

al 22% inclusa), imputandolo sul Capitolo di Spesa 240/21 del bilancio di previsione 2022;

di dare atto che si sono rispettate le norme sulla tracciabilità dei flussi finanziari di cui3.

all’art, 3 della legge 13 agosto 2010 n. 136 e che il CIG di gara è ZDB384D455, che è

stato acquisito il DURC e che lo stesso risulta regolare;

di attestare che il programma dei pagamenti conseguenti al presente atto è compatibile con4.

le regole di finanza pubblica;

di trasmettere il presente provvedimento alla Responsabile del Servizio Finanziario per gli5.

adempimenti di competenza.

Ai sensi e per gli effetti del disposto di cui all’art. 147- bis del D.Lgs. 267/2000, come introdotto
dall’art. 3 del D.L. 174/2012, convertito dalla L. 213/2012, si attesta la regolarità e la correttezza
amministrativa del presente atto, in quanto conforme alle vigenti disposizioni e/o regolamentari in
materia. Si assicura, inoltre, di averne preventivamente accertato la regolarità contabile e la copertura
finanziaria, come  formalmente di seguito attestato dal Dirigente del Settore Finanziario.

Il Responsabile del Procedimento
Masala Angelo

Il Dirigente del Settore
 Ara Antonio

Ai sensi e per gli effetti degli articoli 4 e 5 della Legge n°241/1990, si designa e/o si conferma il/la
signor_ Masala Angelo Responsabile dell’istruttoria e di ogni altro adempimento procedimentale
finalizzato anche all’adozione del provvedimento finale inerente il presente provvedimento.

Il Dirigente del Settore
 Ara Antonio

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del "Codice dell'amministrazione digitale"
(D.Leg.vo 82/2005)

SEGRETARIO COMUNALE GENERALE n. 664  del  13-12-22
Pag. 4


